23/01/2023 15:37 SEI/UFAM - 1221634 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1371130&infra_sist… 1/3

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação de Contratação

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 04/2022 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 29/2018,

QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

E A EMPRESA M.S.A. - SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO EIRELI.

A  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, entidade mantenedora da Universidade
Federal do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur
Virgílio Filho - Bairro: Coroado, CEP: 69080-900, na cidade de Manaus/AM, inscrita no CNPJ sob o nº
04.378.626/0001-97, neste ato representada pelo Presidente de seu Conselho Diretor e Reitor da UFAM,
Prof. Dr. Sylvio Mário Puga Ferreira, nomeado por Decreto do Presidente da República, de 28 de junho de
2021, publicado no DOU de 29 de junho de 2021, portador da matrícula SIAPE nº 128688-4, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa  M.S.A. - SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO EIRELI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.514.886/0001-45, sediada na Rua Crispim Jaques Bias Fortes, nº 40, Sala
202, Bairro: Centro, em Carandaí/MG, CEP: 36280-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) Magdo Sérgio dos Anjos, portador(a) da Carteira de Identidade nº M5703852,
expedida pela (o) SSP/MG, e CPF nº  820.085.316-00, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23105.022545/2020-56  e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 29/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 29/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 02/12/2022  a 02/12/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de
1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 96.118,90 (noventa e seis mil, cento e dezoito reais e noventa
centavos), perfazendo o valor anual de R$  R$ 1.153.426,86 (um milhão, cento e cinquenta e três mil,
quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme APOSTILA Nº 05/2022 (1009250).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

23/01/2023 15:37 SEI/UFAM - 1221634 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1371130&infra_sist… 2/3

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 154039/15256;

Fonte de Recursos: 8100;

Programa de Trabalho: 170121;

Elemento de Despesa: 339037;

Plano Interno: M20RKQ0187N;

Nota de Empenho: 2022NE526.

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção
de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem
o presente Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo vai assinado
eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da UFAM

(doc. assinado eletronicamente)

MAGDO SÉRGIO DOS ANJOS

Representante Legal da Empresa M.S.A. - Serviços, Comércio e Conservação EIRELI

(doc. assinado eletronicamente)
__________________________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União
Termo Aditivo - Modelo para prorrogação contratual
Atualização: Abril/2021

23/01/2023 15:37 SEI/UFAM - 1221634 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1371130&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 31/10/2022,
às 09:47, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Magdo Sergio Dos Anjos, Usuário Externo, em
31/10/2022, às 13:17, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Francisco Campelo Spinellis, Administrador, em
31/10/2022, às 13:32, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kátia Rejane da Silva Rufino, Diretora, em 31/10/2022, às
14:12, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1221634 e
o código CRC 682CC5A7.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110100141

141

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. FLORENCIA GRACIELA LEONARDI XXX.535.798-XX 23038.018249/2022-63 PROEX-929/2022 121.714,00 DE: 21/10/2022 A: 30/04/2023 2022NE003272(CUSTEIO)

. MARINA ANCIAES XXX.968.451-XX 23038.015278/2022-73 PROEX-930/2022 63.598,47 DE: 24/10/2022 A: 30/04/2023 2022NE003270(CUSTEIO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LUCAS RESENDE SALVIANO - DIRETOR DE PROGRAMAS
E BOLSAS NO PAIS, substituto e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. GALO ANTONIO CARRILLO LE ROUX XXX.479.458-XX 23038.001888/2020-28 PROEX-1235/2020 DE: 30/04/2023 PARA: 26/10/2022 26/10/2022

. NOEMIA KAZUE ISHIKAWA XXX.319.749-XX 23038.016430/2020-73 PROEX-742/2020 DE: 30/04/2023 PARA: 24/10/2022 26/10/2022

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de serviços continuados de
higienização dos acervos e de conservação e limpeza dos espaços de exposição e de guarda
permanente desses acervos (reservas técnicas), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. 17 de Agosto,
2187 - Casa_forte RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 31/10/2022) 344002-34202-2022NE000111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154039

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23105..07274/5/20-18.
Pregão. Nº 43/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
10.514.886/0001-45 - M.S.A. - SERVICOS, COMERCIO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: 1. O
objeto do presente instrumento é:
1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 29/2018, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/12/2022 a 02/12/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 942.176,05. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.043517/2022. Objeto: Eventual aquisição de Veículos para
suprir as necessidades do Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente, localizado no
Campus de Humaitá, da Universidade Federal do Amazonas. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua 29 de Agosto,
786, Centro - Humaitá/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00313-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

WELLINGTON LUIZ DE MELO SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/10/2022) 154039-00001-2022NE000008

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, representada por sua Pró-Reitora de
Administração e Finanças (PROADM), notifica a empresa HITALO KLEBER RIBEIRO SILVA, CNPJ
nº 14.756.841/0001-38, acerca dos processos SEI de constituição do Crédito para
ressarcimento ao erário que correm em seu desfavor, decorrentes dos respectivos processos
judiciais trabalhistas, nos quais a UFAM foi condenada subsidiariamente aos pagamentos dos
seguintes valores: R$ 10.443,02 (processo SEI n°23105.020893/2022-51, ATOrd 0000738-
67.2015.5.11.0151); R$ 11.945,92 (processo SEI 23105.013717/2022-62, ATSum 0000402-
97.2014.5.11.0151); R$ 14.366,79 (processo SEI 23105.006929/2022-93, ATOrd 0000038-
91.2015.5.11.0151); R$ 14.035,07 (processo SEI 23105.003309/2022-01, ATOrd 0000036-
24.2015.5.11.0151); R$ 19.476,62 (processo SEI 23105.018657/2021-93, ATOrd 0000159-
04.2015.5.11.0351); R$ 8.165,89 (processo SEI 23105.007903/2022-62, ATOrd 0000740-
37.2015.5.11.0151); R$ 14.180,80 (processo SEI 23105.033717/2021-06, ATOrd 0000038-
91.2015.5.11.0151); R$ 8.165,89 (processo SEI 23105.015686/2022-84, ATOrd 0000740-
37.2015.5.11.0151); R$ 7.864,47 (processo SEI 23105.034375/2021-33, ATOrd 0000614-
40.2015.5.11.0101); R$ 15.905,60 (processo SEI 23105.043847/2021-49, ATOrd 0000037-
09.2015.5.11.0151); R$ 10.315,19 (processo SEI 23105.046348/2021-11, ATOrd 0000738-
67.2015.5.11.0151); R$ 20.541,03 (processo SEI 23105.044204/2021-12, ATOrd 0000458-
53.2016.5.11.0251) R$ 8.753,48 (processo SEI 23105.044205/2021-67, ATSum 0000408-
07.2014.5.11.0151); R$ 27.684,55 (processo SEI 23105.029383/2021-68, ATOrd 0001936-
27.2017.5.11.0004; R$ 9.969,44 (processo SEI 23105.033503/2021-21, ATSum 0000405-
52.2014.5.11.0151); R$ 14.384,19 (processo SEI 23105.001074/2022-12, ATOrd 0000192-
60.2018.5.11.0004) R$ 14.334,54 (processo SEI 23105.041538/2022-15, ATSum 0000440-
12.2014.5.11.0151), R$ 10.680,30 (processo SEI 23105.024212/2021-42, ATOrd 0000690-
45.2014.5.11.0151), tendo a UFAM despendido as mencionadas quantias por meio de RPV.
Nesse sentido, deflagro as cobranças administrativas à notificada, para a obtenção do
ressarcimento dos mencionados valores. As quantias deverão ser pagas através de GRUs, a
serem recebidas presencialmente na PROADM, ou solicitadas através do e-mail
"proadm@ufam.edu.br". Do mesmo modo, declaro aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
contar da data da publicação da presente notificação, para apresentação das respectivas peças
de defesa administrativa, individualizadas para cada um dos processos supracitados, a serem
encaminhadas para o já mencionado e-mail.

ANGELA NEVES BULBOL DE LIMA
Pró-Reitora

AVISO DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, representada pela Pró-Reitora de
Administração e Finanças, em conformidade com o artigo 7° da lei n° 10.520/ 2002, decide
pela aplicação, em desfavor da empresa Nasser Confecções, da penalidade de
impedimento de licitar e de contratar com a União pelo prazo de 1 (um) mês, do dia
31/10/2022 até o dia 29/11/2022, por não assinar a Ata de Registro de Preços quando
convocada.

ANGELA NEVES BULBOL DE LIMA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11567/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106115678202146 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de estímulo à inovação intitulado Serviços
Técnicos Especializados pelo LENSE/ENE/FT , compatíveis com os objetivos da Lei nº
10.973/2004. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio para apoiar
projeto de estímulo à inovação. Declaração de Dispensa em 26/10/2022. ROZANA REIGOTA
NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 27/10/2022. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da
Unb. Valor Global: R$ 3.040.473,91. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 31/10/2022) 154040-15257-2022NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12257/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106122574202015 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de estímulo à inovação intitulado Apoio às
atividades do Laboratório de Propriedades Físicas das Rochas e Afins (Laboratórios de
Laminação e de Microssonda Eletrônica) , compatíveis com os objetivos da Lei nº
10.973/2004. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio para apoiar
projeto de estímulo à inovação. Declaração de Dispensa em 26/10/2022. ROZANA REIGOTA
NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 27/10/2022. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da
Unb. Valor Global: R$ 1.106.978,30. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 31/10/2022) 154040-15257-2022NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 13807/2021.
Nº Processo: 23106.138079/2021-09.
Dispensa. Nº 13807/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 30/12/2021, visando o apoio da finatec à
execução do projeto de pesquisa intitulado "estudo para desenvolvimento de capacidades
e suporte aos municípios na gestão, organização e integração das ações desenvolvidas no
âmbito da atenção primária à saúde e da vigilância em saúde" oriundo do termo de
execução descentralizada nº 61/2021, celebrado entre o ministério da saúde  e a
universidade de brasília, em 15/12/2021. O prazo de vigência do contrato original fica
prorrogado, a contar de 30/10/2022, com previsão de término em 04/10/2023.. Vigência:
30/12/2022 a 04/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 354.464,50. Data de
Assinatura: 28/10/2022.
(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 43/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 29/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o
registro de preços para aquisição eventual de aparelhos, equipamentos e
utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 31/10/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ACORDANTES: Fundação Universidade de Brasília, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, por Intermédio
do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (NITCDT); e os seguintes
empreendimentos selecionados: MÁVRO PIPÉRIEX, ÁUDIO LISTEN BOOKS, RETURNAL, MARCO
PEDAGÓGICO DO SANEAMENTO BÁSICO, ECOTECH SOLUÇÕES AMBIENTAIS INTELIGENTES e
AQUASOLUTIONS. Processos registrados em Sistema SEI.
OBJETO: Celebração de vínculo contratual entre empreendimentos selecionados no âmbito do
quarto ciclo do Programa Ideiaz - Powered by InovAtiva (Aprotec & Sebrae) e a Universidade de
Brasília - UnB, por intermédio do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico - NITCDT na
modalidade Termo Simplificado de Adesão.
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Decreto nº 93.872/86, Lei nº 10.973/04 e Decreto nº
9.283/17.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html